
 

 
  

 
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКАЯ РАЙОННАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

27 сентября 2023 г.  № 21/224 
 

Екатеринбург 
  

О проведении районного (муниципального) этапа областного конкурса 
профессионального мастерства организаторов выборов «Лига УИК»  

  
В соответствии с Положением о конкурсе профессионального 

мастерства организаторов выборов «Лига УИК», утвержденного 

постановлением Избирательной комиссии Свердловской области от 

31.05.2023 № 10/64, принимая во внимание сроки завершения избирательной 

кампании по выборам депутатов Екатеринбургской городской Думы 

восьмого созыва, Орджоникидзевская районная территориальная 

избирательная комиссия города Екатеринбурга р е ш и л а : 

1. Провести 5 октября 2023 года в 17.00 часов, в помещении актового 

зала Администрации Орджоникидзевского района города Екатеринбурга 

(ул.Бабушкина, 16) районный этап конкурса профессионального мастерства 

организаторов выборов «Лига УИК». 

2. Установить количественный состав команд-участников не менее 

трех. 

3. Утвердить персональный состав конкурсной комиссии (жюри) в 

следующем составе: 

- Удалов Александр Николаевич, председатель конкурсной комиссии; 

- Буць Анна Владимировна, секретарь конкурсной комиссии; 

- Денищук Любовь Сергеевна, член конкурсной комиссии; 

- Галимов Вальмир Варисович, член конкурсной комиссии; 

- Шуваева Наталья Александровна, член конкурсной комиссии. 



2 

 

4. Утвердить перечень заданий районного этапа конкурса и количество 

баллов за выполнение каждого задания (прилагается). 

5. Направить настоящее решение участковым избирательным 

комиссиям Орджоникидзевского района, разместить на сайте комиссии в 

сети Интернет. 

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

председателя комиссии А.Н. Удалова. 

  

 

Председатель 
Орджоникидзевской районной 

территориальной избирательной 
комиссии города Екатеринбурга  А.Н. Удалов 

   
Секретарь 

Орджоникидзевской районной 
территориальной избирательной 
комиссии города Екатеринбурга  А.В.Буць  

 



3 

 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
заданий1 муниципального этапа конкурса профессионального 

мастерства организаторов выборов «Лига УИК» 
 

1. Задание «За семью печатями». 
Цель: проверка теоретических знаний и практических умений по темам 

«Оборудование избирательного участка», «Открытие избирательного 
участка». 

Участникам выдается переносной ящик для голосования, пломбы для 
опечатывания ящика, журнал регистрации пломб. Необходимо на скорость 
опечатать ящик для голосования, заполнить журнал регистрации пломб. 

Время на конкурс – не более 5 минут. 
Опечатанные ящики для голосования демонстрируются зрителям, 

записи в журнале оглашаются ведущим. 
Для зрителей фотография правильно опечатанного переносного ящика 

демонстрируется на экране. 
 
2. Задание «Своя ноша не тянет». 
Цель: проверка теоретических знаний и практических умений по темам 

«Голосование вне помещения для голосования». 
На столе размещены различные атрибуты, документы УИК, команде 

необходимо на скорость выбрать нужные и собрать сумку для выездной 
бригады (выписка из Реестра, Реестр, бюллетени, заявления, ручка, 
информационный плакат, карандаш, закон, опечатанный ящик, калькулятор, 
ножницы, запасные пломбы, скотч, бланк протокола, список избирателей, 
чистые бланки заявлений и различных актов и другое). 

Время на конкурс – не более 5 минут. 
Собранные сумки для выездной бригады демонстрируются зрителям, 

содержимое сумок оглашается ведущим и передается жюри. 
Для зрителей правильный ответ демонстрируется на экране. 
 
3. Задание для председателей УИК «Колесо выборов». 
Цель: проверка теоретических знаний и практических умений по теме 

«Порядок подсчета голосов и установления итогов голосования». 

                                           
1
 Предложенные задания можно группировать по разным критериям: по должностям (задания для 

председателей, заместителей председателей, секретарей, членов УИК), по этапам работы УИК (от 
подготовки помещения для голосования до подсчета голосов и проведения итогового заседания УИК).  

 Приложение  
к Положению о проведении конкурса 

профессионального мастерства 
организаторов выборов «Лига УИК» 



4 

 

На стойке размещены таблички с этапами подсчета голосов и 
подведения итогов голосования, командам необходимо разместить таблички 
по порядку выполнения действий. 

Для зрителей правильный ответ демонстрируется на экране. 
Время на конкурс – не более 5 минут. Выполненное задание передается 

членам жюри для оценки. 
 
4. Задание «Точный расчет». 
Цель: проверка теоретических знаний и практических умений по теме 

«Составление протокола об итогах голосования». 
На стойке размещена увеличенная форма протокола об итогах 

голосования. В данных протокола нарушены контрольные соотношении// 
недостает числовых значений, которые получаются путем вычисления. 

Задание командам одновременно на скорость найти допущенные 
ошибки//восстановить недостающие данные. 

Для зрителей правильный ответ для каждой команды демонстрируется 
на экране. Председатель УИК оглашает верно заполненный протокол, 
комментирует найденную ошибку. 

Время на конкурс – не более 5 минут. Выполненное задание передается 
членам жюри для оценки. 

 
5. Задание «Марья искусница» 
Цель: проверка теоретических знаний и практических умений по теме 

«Работа со списком избирателей». 
На столе размещены макеты списка избирателей: титульный, итоговый 

лист, книги списка избирателей, дополнительные вкладные листы списка. 
Задание командам одновременно на скорость сложить список в правильной 
последовательности, сброшюровать в единый том, заверить сшитый список.  

Зрители наблюдают за правильностью сортировки и оглашением. 
Время на конкурс – не более 5 минут. Выполненное задание передается 

членам жюри для оценки. 
 
6. Задание «Глаз-алмаз». 
Цель: проверка теоретических знаний и практических умений по теме 

«Работа со списком избирателей». 
На столе размещены макеты вкладного листа списка избирателей с 

выполненными отметками о голосовании, голосовании на дому, об оказании 
помощи другим избирателем, выдан бюллетень взамен испорченного. При 
выполнении отметок допущены ошибки (пропущена дата заверения записи, 
заверяющая подпись председателя, подпись избирателя не в той колонке и 
подобное). Задание командам одновременно на скорость найти ошибки в 
выполненных отметках, подсчитать итоговые данные по данному листу 
списка избирателей.  

Для зрителей исходный вариант и правильный ответ демонстрируются 
на экране. 



5 

 

Время на конкурс – не более 5 минут. Выполненное задание передается 
членам жюри для оценки. 

 
7. Конкурсное задание «На страже закона». 
Цель: проверка теоретических знаний и практический умений по теме 

«Протокол об итогах голосования» 
Командам раздаются копии прокола УИК об итогах голосования. 

Задание командам: заверить копию протокола, внеся все необходимые 
реквизиты. 

Время на конкурс: не более 3 минут. Выполненное задание передается 
членам жюри для оценки. 


